
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

N. 89 del 7.05.2024

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell'anagrafe per la Stazione appaltante (R.A.S.A.).

IL  SINDACO METROPOLITANO

P R E M E S S O  c h e   l'art. 33 ter, comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla Legge di 
conversione n. 122/2012,  prevede   l'istituzione   del1'Anagrafe   Unica delle Stazioni   Appaltanti 
presso l'  Autorità,  nell'ambito  della  Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  (BDNCP),  di  cui 
all'art. 62-bis del D.Lgs n. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale;

CHE persiste  a carico delle stazioni appaltanti l'obbligo, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, 
di iscrizione ed aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena nullità degli atti adottati e 
la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

CHE   l'art. 33-ter, comma 2 del  citato decreto legge demanda all'Autorità per la  Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di stabilire con propria deliberazione le modalità 
operative e di funzionamento del1'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (c.d.: AUSA);

RICHIAMATO il comunicato de1 Presidente de11'AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013 in cui si  stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1 
settembre  2013,  dovranno  comunicare, per  l'espletamento  del  procedimento amministrativo  sotteso 
all’applicazione dell'art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della 
Legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni;

VISTO il  successivo comunicato del  Presidente dell'AVCP del  28  ottobre 2013 con il  quale 
vengono fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell'Anagrafe per 
la  Stazione Appaltante (RASA) incaricato della  compilazione ed  aggiornamento dell'anagrafe 
Unica delle Stazioni appaltanti (AUSA);

ATTESO che  il  comunicato fa  anche riferimento al  manuale utente che  descrive le  modalità 
operative  con  le  quali  il  Responsabile deve  richiedere  l'associazione  delle  proprie  credenziali  al 
profilo R.A.S.A.;

EVIDENZIATO CHE:
1) ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito  provvedimento  formale il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione del successivo 
aggiornamento  almeno  annuale delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA)

2) la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta da1l’Autorita 
per l'espletamento di eventuali successive verifiche;

3) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione   aggiudicatrice od   altro soggetto aggiudicatore indipendentemente 
dall'artico1azione della stessa in uno o piu centri di costo;

VISTO   il  Decreto  sindacale  n.  4  del  22.01.2024  con  il  quale  è  stata  approvata  la  revisione 
dell’assetto organizzativo nonché la nuova macrostruttura ed il funzionigramma dell’Ente;

RICHIAMATO , altresì, il Decreto Sindacale n. 12 del 31.01.2024, con il quale è stato conferito al  
Dott. Salvo Puccio, Direttore generale della Città Metropolitana di Messina, l’incarico dirigenziale 
ad interim della IV Direzione “Edilizia Metropolitana ed istruzione”;



PRESO ATTO che per per l’incarico di RASA  non sono previsti specifici oneri di carattere  
economico e finanziario;
VISTI:
- Il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;-
- il Piano Nazionale anticorruzione 2022 adottato dall’ANAC;
-la  sezione  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  del  PIAO  2023-2025  della  Città 
Metropolitana   di Messina;

- lo Statuto dell’Ente; 

Per le motivazioni di cui in premessa,

DECRETA

NOMINARE quale  Responsabile  dell’  Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante  (RASA)  di  questa 
Città  Metropolitana  di  Messina,  il  dott.  Salvo  PUCCIO,  Dirigente  ad  interim   della  IV^ 
Direzione "Edilizia Metropolitana ed Istruzione”;

INCARICARE il  suddetto  Dirigente  dello  svolgimento  di  tutti  i  compiti  connessi  alla  nomina  in 
oggetto  come  previsti  dalle  norme  vigenti  in  materia,  anche  con  riferimento  alla  compilazione  ed 
aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AU.S.A);

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio

DARE  COMUNICAZIONE  del  presente  provvedimento  al1'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(A.N.A.C.):

NOTIFICARE il presente provvedimento al Dirigente interessato;

DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  web istituzionale a1l'A1bo 
pretorio informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente".

L’Unità organizzativa responsabile del Procedimento è la Direzione generale – Servizio Gabinetto del Sindaco - 
Responsabile Geom Gaetano Maggioloti - 
Responsabile dell’istruttoria – Dott.ssa Rosaria Certo – Responsabile Segreteria Particolare del Sindaco
Recapiti – 090.679077 – mail:  presidenza@cittametropolitana.me.it – pec: protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto servizio competente all’adozione del provvedimento 
finale da lunedi a venerdi dalle ore 9.00 alle 13.00 e martedi e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16.30.
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar entro 60 gg dalla pubblicazione o al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 gg dalla pubblicazione.

Il SINDACO  METROPOLITANO
         (Dott. Federico BASILE)

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

	IL SINDACO METROPOLITANO
	EVIDENZIATO CHE:

		2024-05-07T08:06:13+0000
	BASILE FEDERICO




